ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1548/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando de
criação de nova área de cobertura para a  atuação dos Agentes Comunitários  de Saúde
(ACS) na Unidade Básica de Saúde (UBS) São João II, localizada na Rua Juca Cesário, nº
89.

JUSTIFICATIVA:

A  identificação de uma área atualmente desassistida  por  Agente  Comunitário  de Saúde
(ACS) na nossa região impacta diretamente o acompanhamento adequado da população
adscrita e a efetividade das ações de saúde comunitária. A criação de uma nova área de
cobertura é, portanto, essencial para fortalecer o vínculo crucial entre a Unidade Básica de
Saúde (UBS) São João II e a comunidade local. Essa medida otimizará o trabalho dos ACS,
permitindo  um acompanhamento  mais  próximo das  famílias,  a  identificação  precoce  de
necessidades em saúde, a intensificação de ações de prevenção e um direcionamento mais
assertivo aos serviços oferecidos pela UBS. A ampliação da equipe de ACS garantirá um
acesso  mais  equitativo  e  abrangente  aos  cuidados  de  saúde  primários  para  toda  a
população da área.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE ABRIL DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​